ESTADO DE  MATO  GROSSO  DO  SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

XIII Concurso Público de Provas e Títulos PGE/MS/2016

Parque dos Poderes – bloco IV Campo Grande – MS CEP 79.031-902
www.pge.ms.gov.br   (67) 3318-2672

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO/XIIICP/PGE/MS/N.º 009, D E 15 DE DEZEMBRO DE
2016.

Divulga o resultado de recursos do Gabarito Preliminar e
torna público o Gabarito Definitivo da Prova Preambular
(Objetiva) do XIII Concurso Público para Procurador do
Estado.

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto no EDITAL DE CONCURSO
PÚBLICO/XIIICP/PGE/MS/N° 01/2016, de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial
do Estado Nº 9.250, de 16 de setembro de 2016, expede o presente edital para divulgar  o resultado
dos recursos interpostos em face do Gabarito Preliminar da Prova Preambular (Objetiva) do XIII
Concurso Público para Procurador do Estado.

1. Foram interpostos recursos das seguintes Questões: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10,

11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41,
44, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 62, 63, 65, 67, 69, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 83,
85, 88, 89, 90, 92, 93, 95, 96, 97, 98 e 99.

2. A Comissão Organizadora do Concurso, após análise dos recursos e das razões

apresentadas, por escrito, pelos Examinadores, decidiu:

a) ANULAR as Questões 11, 18, 24, 32 e 37 e 96;

b) ALTERAR o Gabarito da Questão 4, passando a constar como correta a alternativa

C;
c) julgar improcedente os demais recursos apresentados em relação às demais questões

da Prova Preambular, mantendo inalterado o Gabarito em relação a estas.

3. Tornar público, para conhecimento dos interessados, o Gabarito Definitivo da

Prova Preambular (Objetiva) do XIII Concurso Público para Procurador do Estado, realizada no
dia 4 de dezembro de 2016, conforme Anexo a este Edital, ficando os candidatos cientificados de
que não serão aceitos recursos contra o Gabarito Definitivo e pedidos de revisão, conforme item
11.16.1.1 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO/XIIICP/PGE/MS/N.º 001, de 15 de setembro
de 2016.

Campo Grande, MS, 15 de dezembro de 2016.

Fernando Cesar Caurim Zanele
Procurador-Geral Adjunto do Estado

ESTADO DE  MATO  GROSSO  DO  SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

XIII Concurso Público de Provas e Títulos PGE/MS/2016

Parque dos Poderes – bloco IV Campo Grande – MS CEP 79.031-902
www.pge.ms.gov.br   (67) 3318-2672

ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO/XIIICP/PGE/MS/N.º 009, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2016.

GABARITO DEFINITIVO DA PROVA PREAMBULAR (OBJETIVA)

1 E   26 D   51 E   76 B

2 C   27 D   52 A   77 E

3 C   28 D   53 A   78 D

4
Alterado
para C

29 B

54 D

79 A

5 C   30 D   55 E   80 D

6 B   31 D   56 A   81 A

7 B   32 Anulada    57 A   82 B

8 A   33 B   58 D   83 E

9 C   34 D   59 C   84 E

10 D   35 A   60 E   85 D

11 Anulada   36 C   61 D   86 E

12 C   37 Anulada   62 B   87 A

13 C   38 E   63 D   88 E

14 A   39 E   64 B   89 B

15 D   40 A   65 E   90 E

16 B   41 B   66 B   91 E

17 C   42 E   67 C   92 B

18 Anulada   43 D   68 C   93 C

19 E   44 D   69 A   94 D

20 D   45 E   70 D   95 A

21 B   46 B   71 E   96 Anulada

22 E   47 C   72 A   97 B

23 D   48 D   73 D   98 C

24 Anulada   49 B   74 D   99 B

25 D   50 D   75 E   100 C